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Anotace:

Bakalářská práce se zaměřuje na udělené znaky a vlajky obcím a městům v

okrese Prachatice od roku 1999 do roku 2016. V práci je každé obci věnována

samostatná podkapitola a rozebrán vztah znaku a vlajky k obci. Podrobně je

popsán schvalovací proces od ztvárnění návrhů po udělení předsedou

Poslanecké sněmovny ČR. Součástí práce je obrazová příloha všech

přidělených obecních symbolů.

Annotation:

This bachelor thesis focus on decorate symbols and flags to villages and cities

in district Prachatice between 1999-2016. This work is devoted separate

subchapter of each village (or city) and evaluated relationship between symbol

and flag and village and city. There is detailed description of approved process

from proposing a motion to local authority to decorate from President of the

Chamber of Deputies of the Parliament of the Czech Republic. This work

includes visual annexe of all decorated municipals symbols and flags.
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Úvod

Tématem bakalářské práce jsou nově udělené obecní znaky v okrese Prachatice

od roku 1999 do současnosti.

Při geografickém vymezování tématu jsem se přiklonila k okresu, jakožto pevně

vytyčené správní jednotce s jasnými hranicemi. Prachatice jsou mým rodným okresem

a mám k nim osobní vztah. Navíc se prozatím podobné práce jihočeskému kraji spíše

vyhýbaly.1

K okresu Prachatice patří převážná část Šumavy a Pošumaví. Pravidelně se tu

setkávaly české a německé vlivy, které na sebe působily ve všech sférách života.

Po Zlaté stezce, jedné z nejvýznamnějších zemských stezek, proudila do českých zemí

drahocenná sůl, koření, vzácné látky. Ven se naopak vyvážel med, obilí, kožešiny.

Vyměňovaly se myšlenky a názory. Po dlouhá staletí zde žily oba národy vedle sebe.

Zlom nastal až v první polovině 20. století, kdy bylo pohraničí po Mnichovské dohodě

násilně rozděleno a po válce byl proveden odsun německého obyvatelstva. Tento akt

se dotkl mnoha vesnic a obcí, které se navždy změnily. Mnoho vesnic zcela zaniklo a

dnes jsou jen tématem projektu Zmizelá Šumava.

Obce a města, které jsou obsaženy v této práci, lze celkem dobře považovat

za rozmanitou skupinu. Na základě historie jednotlivých obcí je proto možné si udělat

představu o poměrech v celém okresu. Obce měly podobné problémy, často stejnou

vrchnost a zasáhly je stejné historické události a pohromy. V této práci je nastíněn

odraz této obecné historie v komunální heraldice a vexilologii na příkladu jednotlivých

obcí. Jedním z cílů je také přesněji zjistit určité společné znaky mezi obecními symboly.

V práci jsem využila databázi Registr Komunálních Symbolů (tzv. Rekos), podle

níž jsem vypracovala seznam obcí a měst, které ve své novodobé historii žádaly

o udělení některého z obecních symbolů. Při sepisování stručné historie obcí jsem

vycházela především z místních prací, které jsou z velké části dílem pracovníků a

spolupracovníků Muzea v Prachaticích a inventářů jednotlivých fondů, které jsou

dílem pracovníků Státního okresního archivu Prachatice. V práci jsou také využity

digitalizované písemné prameny jednotlivých fondů obcí a měst. Proces jednání a

1Závěrečné práce o komunální heraldice v tomto tisíciletí jsou z velké části zadávány na Filozofické

fakultě Masarykovy univerzity v Brně. Územně se věnují především Moravě a jeho pomezí. Jako

příklad lze uvést bakalářské práce Komunální heraldika a sfragistika v bývalých panstvích

Moravské Třebové a Městečka Trnávky od Michaely Gošové, Komunální heraldika měst a obcí

okresu Třebíč od roku 2000 do 2005 Pavly Mezlíkové nebo diplomovou práci Šárky Tržilové

Komunální heraldika okresu Znojmo v letech 1993-2016. Dostupné

z:https://theses.cz/vyhledavani/?search=komun%C3%A1ln%C3%AD+heraldika

https://theses.cz/vyhledavani/?search=komunální+heraldika

10

udílení obecních symbolů je zhodnocen podle pramenů z Archivu Poslanecké

sněmovny Parlamentu ČR, kde jsou uloženy žádosti obcí, jejich vysvětlení vyobrazení

i odpovědi Podvýboru obcím, případně výběr z jejich další korespondence.

V úvodních kapitolách je nastíněn vývoj heraldiky s důrazem na komunální

heraldiku. Dále je naznačen vývoj vexilologie jako mladé pomocné vědy historické a

její současně řešené problémy a pravidla v souvislosti s udílením vlajek a praporů

obcím. Samostatnou kapitolu jsem věnovala databázi Rekos, bez níž by tato práce

zřejmě nevznikla a která přibližuje i laikům význam heraldiky a vexilologie a

usnadňuje obcím a městům práci.

Další kapitola Obce s kompletně přidělenými symboly je zaměřena na obce a

města, které žádaly o udělení všech obecních symbolů. Tedy znaku i vlajky.

V následující kapitole Obce s částečně přidělenými obecními symboly jsou obce

a města, která měla už svá specifika a žádala o udělení jen jednoho z obecních symbolů,

případně jejich upřesnění a rozhodnutí v případě nejasností. V rámci těchto dvou

kapitol jsou v jednotlivých podkapitolách rozepsány samotné obce podle abecedního

pořádku. Nejdříve je v každé podkapitole nastíněn stručný vývoj obce od nejstarších

písemných i hmotných památek. Následuje souvislost historie obce s vyobrazení jejích

znaků. Dále je vše o průběhu žádosti a udělování obecních symbolů. Od vyobrazení

autora, přes obecní jednání až po jednání v Podvýboru a Parlamentu ČR. Nakonec

jsem každý znak i vlajku sama blasonovala. Oficiální udělené blasony i s jejich

vyobrazením jsou uvedené v obrazové příloze. Tato vyobrazení jsou přejata z Archivu

Poslanecké sněmovny, kde jsou uloženy spolu s žádostí obcí. Po přijetí materiálů

do Archivu PS jsou poslané obrázky znaků a vlajek naskenovány externí firmou a

uloženy do databáze Rekos. V některých případech byly obrázky skenovány spolu

s ochranou fólií, proto jsou ve výsledku některé barvy zkreslené.
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1 Heraldika a vexilologie

Heraldika se vyvinula z jedné z nejzákladnějších lidských potřeb válčení.

V dobách křížových výprav totiž vzrostla potřeba odlišovat své spojence a nepřátele

v boji i při plné zbroji, kdy často nebylo vidět člověku do tváře. Navíc ani v tak velkých

bojích neznal člověk všechny na bojišti a potřeboval vědět, jestli je, nebo není, na jeho

straně. Významnější bojovníci (většinou šlechtického původu) si proto začali na své

štíty malovat různá znamení a jejich vojáci si tato znamení obkreslovali dál na své štíty.

Protože v bitvách se však mohl štít rychle zničit, zašpinit nebo ztratit, začala se

heraldická znamení malovat nebo vyšívat i na bojovníkův oděv, prapor nebo přikrývku

koně. Nakonec nebylo potřeba znát všechny osoby, ale jen pár heraldických znamení

a vědět na jakou stranu bojiště patří.

V Malé Asii, kde se první křížové výpravy uskutečňovaly, se Evropané setkávali

s kulturou Byzance i vzdáleného Orientu. Spisovatel Firdúsi vylíčil ve své knize

„Kniha králů“ korouhve perských bohatýrů, od kterých se mohli evropští bojovníci

inspirovat. Podle Firdúsiho mezi častá znamení patřil lev, zubr, kanec, vlk, orlice, drak

nebo slunce. Což jsou běžná erbovní znamení rozšířená po celé Evropě. V kultuře

Orientu pak každé z těchto znamení mělo svou symboliku a odůvodnění.2 Existují však

i teorie, že by tomu mohlo býti naopak. Křižáci mohli inspirovat byzantské bojovníky.3

Z bojišť se posléze erbovní znamení a jejich praktické využití postupně rozmohla

po celé Evropě. V jednotlivých zemích se různě utvářela vlivem politickým i ryze

praktickým. 4 V této práci se však omezím pouze na české země a speciálně

na heraldiku městskou.

Města nejdříve neměla potřebu se stejně jako šlechtici zaštiťovat vlastním erbem

či znakem. Neměla ani vlastní vojsko, a tak nebyl nikdo, kdo by jejich znak nesl

na svém praporu či štítu. Navíc, když už se vyskytla dokonce situace, kdy bylo třeba

nést odznak města, mohla si jej vypůjčit od svého lenního pána. Jak šlechtice, tak

církevního hodnostáře či samotného panovníka. O původu nejstarších městských


[…]

305Dostupné z: http://www.heraldika-terminologie.cz/stranka-hlavni-strana-1 [k 10.6.2018]

https://heraldika.webnode.cz/
http://www.heraldika-terminologie.cz/stranka-hlavni-strana-1
http://www.heraldika-terminologie.cz/stranka-hlavni-strana-1
https://heraldika.webnode.cz/
http://www.heraldika-terminologie.cz/stranka-hlavni-strana-1
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za pamětní deskou školy.306

Mgr. Pavel Fencl (*1949)

Bývalý ředitel Prachatického muzea, nyní historik nejmladších dějin.

Specializuje se na regionální historii.

MUDr. Jan Antonín Mager (*1941)

Bývalý primář chirurgie v prachatické nemocnici. Držitel ceny města Prachatice

2005. Po odchodu do důchodu se plně věnuje historii Prachaticka a genealogii.

Miroslav J. V. Pavlů (*1954 Kelč)

Vyučen jako kuchař. K heraldice ho přivedl ředitel okresního archivu ve Zlíně

doktor Zdeněk Pokluda a zlínský archeolog doktor Jiří Kohoutek. Od roku 1991 je

profesionálním heraldikem. Na svém kontu má více jak 200 znaků a vlajek pro obce a

města, navrhnul i znak zlínského kraje.307

Mgr. Petr Kolář (*2.12.1964)

Bývalý ředitel Státního okresního archivu v Rokycanech.

Jiří Louda (1920-1.9.2015)

Heraldik, knihovník a penzionovaný voják. Znám především pro svůj vítězný

návrh současného českého státního znaku a znaku Olomouckého kraje. Bojoval proti

úpadku heraldiky po roce 1989, kdy si mnoho lidí přidávalo falešné šlechtické tituly a

vlastní znaky. Člen Mezinárodní heraldické akademie a dalších mezinárodních

heraldických společností po světě. Člen Podvýboru pro heraldiku.308

Veronika Jankovičová a Valérie Klátilová

Bývalé žákyně Základní školy Husinec, které podle znaku navrhly vlajku města.

306Dostupné z: https://www.denik.cz/jihocesky-kraj/ve-volynske-skole-nasli-sto-let-stary-pergamen-

20140202-rxcj.html [k 10.6.2018]
307https://prostejovsky.denik.cz/zpravy_region/z-kuchare-se-stal-heraldikem-navrhuje-znaky-i-

ucit.html

https://zpravy.idnes.cz/o-znaku-kraje-heraldik-moc-nepremyslel-dhy-

/domaci.aspx?c=A010604_151716_zlin_zpravy_boh [k 10.6.2018]
308Petr NOHEL, Zemřel heraldik Jiří Louda (1920-2015). a Osobní vzpomínka na pana Jiřího Loudu,

in: Genealogické a heraldické listy 3, ročník 35, Praha 2015.

https://www.denik.cz/jihocesky-kraj/ve-volynske-skole-nasli-sto-let-stary-pergamen-20140202-rxcj.html
https://www.denik.cz/jihocesky-kraj/ve-volynske-skole-nasli-sto-let-stary-pergamen-20140202-rxcj.html
https://prostejovsky.denik.cz/zpravy_region/z-kuchare-se-stal-heraldikem-navrhuje-znaky-i-ucit.html
https://prostejovsky.denik.cz/zpravy_region/z-kuchare-se-stal-heraldikem-navrhuje-znaky-i-ucit.html
https://zpravy.idnes.cz/o-znaku-kraje-heraldik-moc-nepremyslel-dhy-/domaci.aspx?c=A010604_151716_zlin_zpravy_boh
https://zpravy.idnes.cz/o-znaku-kraje-heraldik-moc-nepremyslel-dhy-/domaci.aspx?c=A010604_151716_zlin_zpravy_boh
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PhDr. Jan Pelant, Csc. (*17.8.1937 v Mladé Boleslavi)

Narodil se do rodiny vojenského hudebníka rotmistra Karla Pelanta. Kvůli

povolání jeho otce se musela rodina často stěhovat, většinu svého dětství však strávil

na Trutnovsku. V roce 1955 byl přijat na obor archivnictví na FF UK, kde při svých

studiích hrál aktivně šachy a zpíval ve sboru. Po ukončení studií v červnu 1960

nastoupil do Státního oblastního archivu v Plzni, kde pracuje dosud jako jeho ředitel.

Od roku 1991 byl členem Podvýboru pro heraldiku a několik městských znaků i sám

navrhl. Je autorem více než 1600 odborných článků a dalších publikací. Zaměřuje se

především na dějiny měst – jejich heraldiku a sfragistiku, dějiny správy a studium

šlechty. Především rodu Stadionů.309

Milan Mysliveček (*4.10.1951 v Praze)

Zabývá se heraldikou, typografií, místopisnými mapami a tvorbou znaků.

Působil jako technický a výtvarný redaktor v nakladatelství Horizont. Podílel se na

několika knihách, nejznámější je jeho publikace Velký erbovník – Encyklopedie rodů

a erbů v zemích Koruny české.

Alerion

Firma Alerion byla pojmenována podle bájné heraldické figury. Alerion měl být

pánem všech ptáků a byl používán ve znaku francouzských měst. Tato firma se sídlem

v Brně se specializuje na ruční výšivku znaků a vlajek, na přání je i navrhuje. V

současné době probíhá jejich projekt Heraldickamista.cz, ve kterém nabízí městům a

obcím prostřednictvím smaltované tabule se znakem a QR kódem kompletní

informace o symbolech města, které mají vést k vzestupu turistického ruchu.310

309Ivan MARTINOVSKÝ, Životní příběh pracovitého člověka, Jan Pelant šedesátiletý, in: Minulostí

Západočeského kraje 33, Ústí nad Labem 1998, s.210-215.
310Dostupné z: https://www.alerion.cz/ [k 10.6.2018]

https://www.alerion.cz/