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Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení

A B C D E F

Formální úprava a náležitosti práce

Logická stavba a členění práce

Jazyková a terminologická úroveň

Náročnost tématu na teoretické znalosti

Náročnost tématu na praktické dovednosti a na čas

Adekvátnost použitých metod a způsob jejich použití

Důkladnost zpracování (jdoucí do podrobností)

Práce s literaturou (citace, poznámky)

Práce s prameny (využití, citace, poznámky)

Vymezení cíle a jeho naplnění

Vlastní přínos studenta

Využitelnost výsledků práce v teorii nebo v praxi

Dílčí připomínky a náměty:

Drobné připomínky mám k formální stránce předložené bakalářské práce, a to sice na s. 14 a

15 autorka neupravila indexy poznámek do obvyklé velkosti; občas se objevují gramatické

chyby – zejména ve shodě podmětu s přísudkem (např. s. 21: „byli značné rozdíly, které se

projevovali….“, podobně na s. 49 ad.) Z logiky věci by bylo srozumitelnější uvést

v obráceném pořadí přílohu tabulka I. a tabulka II. Tedy v celkovém pořadí jednotlivých

ukazatelů nejdříve tab. II: podání žádosti, projednávání v podvýboru, další vyjádření,

předseda podvýboru, následně tab. I.: rozhodnutí PS PČR, číslo rozhodnutí, autor návrhu.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění hodnocení:

Tereza Kautzká předložila bakalářskou práci o celkovém rozsahu textu 114 stran, k nimž

připojila dalších 22 stran příloh, do kterých vložila vyobrazení a blason jak všech nově

udělených obecních znaků, tak i vlajek. Přílohu doplnila i medailonky jednotlivých autorů

výtvarných návrhů a již zmíněnými tabulkami.

Zpracovávala údaje o přidělení symbolů 37 obcím prachatického okresu v letech 1999 – 2016.

Jak v úvodu práce, tak v první kapitole využila starší i nové základní práce, vážící se

především ke komunální heraldice a jejího vztahu k nově se etablující vexilologii. Zmiňuje i

některé problémy, kterými komunální vexilologie prochází a které také silně ovlivňují i

výsledné návrhy komunálních symbolů. Stručnou druhou kapitolu věnovala systému evidence

žádostí o udělení komunálních symbolů. tzv. REKOS a jeho využití obecně i při své práci.

Stěžejní je kapitola třetí, pojednávající o postupu v jednotlivých obcích a tvorbě jednotlivých

návrhů, která navazuje na historii i současnost každé obce, čímž osvětluje důvody zvolení všech

figur i tinktur. Na tuto hlavní kapitolu, pojednávající o kompletně přidělených symbolech,

logicky navazuje kapitola čtvrtá, zabývající se částečně přidělenými symboly některým obcím,

tj. buď znaku, nebo vlajky, či jejich blasonu. Obě tyto kapitoly mají charakter dobře utvářeného

a dále využitelného katalogu. Oceňuji i závěr práce, napsaný s nadhledem a prokázáním

znalostí regionální historie, začleněním heraldiky a vexilologie do širších regionálních

souvislostí, dále připojení grafů, osvětlující podíl jednotlivých autorů na celkovém počtu

přidělených obecních symbolů i přibližující dobu a četnost udělování obecních symbolů ad. Též

oceňuji práci autorky s početnými prameny i odbornou literaturou a logické členění této části

práce.

Práci doporučuji k obhajobě.

V Hradci Králové 19. srpna 2018 doc. PhDr. Věra Němečková, Ph.D.